Bu doğrultuda müstakil şerhler yanında *Mesnevî*'deki kelime ve kavramları bağlamlarına uygun şekilde anlayabilmek için Farsça-Türkçe sözlükler dahi oluşturulmuştur.

Çalışmamızda Mevlânâ'nın “mânâ” dediği *Mesnevî*'sinin esrârını çözme adına kaleme alınan tercüme ve şerhlere değinilecek, daha sonra da bu tercüme ve şerhlerle oluşan gelenek içinde Abdulmecid-i Sivâsî(ö. 1049/1639)'nin *Mesnevî* ile ilgili çalışmaları tanıtılacaktır. *Mesnevî*'nin Türkçe ve diğer dillere yapılan tercüme ve şerhleriyle alakalı şimdiye kadar pek çok çalışma yapıldığından, çalışmamızda aynı konuların tekrarına girilmeyecek, sadece Mevlânâ'dan Abdulmecîd Sivâsî'nin yaşadığı döneme kadar yapılan Türkçe tercüme ve şerhlere değinilecektir.

147.

18) N. Sami Banarlı, *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*, MEB Yay., İstanbul, 1987, II, 669.

tercüme olarak meâlen nakledilmiş hikâyeleri muhtevî Türkçe eserler vücûda getirmiş yahut Mevlânâ vafında medhiyeler yazmışlardır<sup>19</sup>.

Bu bağlamda *Mesnevî*'nin ilk ciddi tesiri Sultan Veled (ö. 712/1312)'in ilk *mesnevî*-si olan İbtidânâme (*Velednâme*)'de<sup>20</sup> görülür. Sultan Veled, babasına benzemek maksadıyla *Mesnevî* usûlünde de onun yolunu takip etmek istediği için bu eserini yazdığını söyler ve "*Gücüm yettiğince o Hazrete benzemeye çalıştım, ama buna imkan yoktu*" der<sup>21</sup>. Yine babasının *Mesnevî*'sinin vezninde ve aynı tarzda kaleme aldığı *Rebâbnâme* ile *İntihânâme* de Sultan Veled'in *Mesnevî* etkisinde yazdığı eserlerdir<sup>22</sup>.

Gülşehrî (ö.717/1317'den sonra.), *Felekname*'de Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sinden geniş ölçüde yararlanmış<sup>23</sup> Feridüddin Attar'ın *Mantıkü't-Tayr*'ını esas alarak meydana getirdiği eserinde (*Gülşen-nâme*) de Mevlânâ'nın etkisinde kalmış ve *Mesnevî*'den bir çok hikâyeyi kullanmıştır<sup>24</sup>. Yine Âşık Paşa (ö.733/1332)'nin *Garîb-nâme*'sinde büyük ölçüde Mevlânâ'nın tesiri görülür<sup>25</sup>. Ahmed Eflakî(ö. 761/1360), *Mesnevî*'den özellikle tanık olarak aldığı beyitler bakımından çok yararlanmışır. Denilebilir ki, Eflâkî'nin 745/1344 yılında bitirdiği *Ariflerin Menkıbeleri (Menakibu'l-Ârifin)*'nde geçen beyitlerin yüzde doksan beşinden fazlası *Mesnevî*'den alınmıştır<sup>26</sup>. Germiyanlı Ahmedî(ö. 815/1412-1413)'nin İskender'in efsanevî hayatıyla alâkalı târihî ve yer yer ansiklopedik bilgileri ihtiva eden İskender-nâme adlı manzumesi, M. Hatiboğlu'nun, Arapça *Sûre-i Mülk Tefsîri*'nin manzum tercümesi olan ve 817/1414 yılında tamamlanmış olduğu *Letâyif-nâme*'si, Selimağa Kütüphanesi, Kemankeş Bölümü nr. 250'de yeralan 2377 beyitlik *Mesnevî* şerhi denilebilecek ismi belli olmayan ve muhtemelen XIV. Yüzyılın ilk yarısında yazılmış manzume<sup>27</sup> Ârif'in, *Mürşidü'l-Ubbâd, Mi'râ-i Nebî* adlı manzumeleri. Gelibolulu Mehmed Zaifî'nin *Gazavât-ı Sultan Murâd Han* adlı mesnevîsi, Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451)'in *Muhammedîye* adlı manzum eseri, Hayâlî'nin 853/1449'da nazmedip Sultan Mehmed'e sunduğu *Ravzatu'l-Envâr* adlı eserler, bâzen kaynak belirterek bâzen belirtmeyerek bir mısradan bir çok beyitlere kadar *Mesnevî*'den ihtibas olunmuş kısımları, daha ziyade serbest tercüme olarak meâlen nakledilmiş hikâyeleri muh-

söylenen ve söylenmek istenen meseleleri derin bir vukufiyetle şerh etmek kudretini göstermişler<sup>35</sup>, böylece bir "*Mesnevî* tercüme ve şerh geleneği"nin oluşmasına zemin hazırlamışlardır.

Bu kategoride ilk *Mesnevî* tercümesi olarak kayıtlara geçen eser Muînüddin b. Mustafa (Muînî)'nin, 839/1435-36 tarihinde yazdığı ve Sultan II. Murad'a (ö. 855/1451) sunduğu *Mesnevî-i Murâdî* (*Mesnevî-i Manevî*)'sidir. Muînî bu eserin *Mesnevî*'den intihab olduğunu, bu intihabı Sultan II. Murad için yaptığını söylemektedir. Muînî eserinin *Mesnevî*'den intihab olduğunu söylemesine rağmen birinci cildin tam bir tercüme ve şerhidir.

Sîne-çâk, Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sinden aralarında anlam bakımından münâsebet bulunan beyitleri seçmiş, böylece küçük de olsa bir eser vücuda getirmiştir. Yazıldığından beri Mevlevîler arasında çok tanınan ve benimsenen bu eserin Farsça-Türkçe Manzum ilk tercümelerinden biri Dal Mehmed Paşa'nın 1004/1595 tarihli, *Cezîre-i Mesnevî Tercümesi*'dir<sup>38</sup>.

Bu eser ayrıca Şam Mevlevîhânesi şeyhi Bağdatlı Mehmed Alemî Dede (ö. 1020/1611) tarafından 1571 tarihinde Türkçe olarak *Şerh-i Cezîre-i Mesnevî*<sup>39</sup> adıyla şerh edilmiştir<sup>40</sup>.

35) Nihat Sami Banarlı, *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*, II, 699.

36) Kemal Yavuz, *Mesnevî-i Murâdiye*, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 1982, VII, XII, XV; Amil Çelebioğlu, "XIII-XV (İlk Yarısı) Yüzyıl Mesnevîlerinde Mevlânâ Tesiri", *a.g.e.*, s.

İlmî (Alemî) Dede'nin bu şerhi daha sonra Abdullah Bosnevî (ö.1054/1644) tarafından *Cezîre-i Mesnevî* adıyla nazmedilmiştir.

40) Sahih Ahmed Dede, *Mevlevîlerin Tarihi*, s. 291; Gölpinarlı, *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, s. 125; Önder, *a.g.e.*, II, 147.

Daha sonra Abdülmecîd-i Sivâsî *Cezîre-i Mesnevî*'yi 1011/1602 târihinde *Şerh-i Cezîre-i Mesnevî* adıyla şerh etmiştir<sup>41</sup>.

Bu dönemde kaleme alınan bir diğer intihab da Şam Mevlevîhânesi şeyhi Sabûhî Ahmed b. Muhammed (ö. 1057/1647) tarafından yapılmıştır. Sabûhî Ahmed Dede *Mesnevî*'nin altı cildinden başka başka beyitleri intihâb edip adını İhtiyârât-ı Sabûhî koymuş, daha sonra bu eseri Türkçe şerh etmiştir<sup>42</sup>.

### c- *Mesnevî*'nin İlk Türkçe Tam Şerhleri

Şu ana kadar ki tespitlere göre *Mesnevî*'nin Türkçe ilk tam tercüme ve şerhi Mustafa Şem'i (ö.1009/1600'den sonra)'nin 995/1586'da Sultan III. Murad'ın "*Kitâb-ı Mesnevî'yi Şerîf'i Türkî lisân üzere şerh edesin*" emri üzerine yazmaya başladığı *Şerh-i Mesnevî* adlı eseridir. Şem'i 1002/1593 tarihine kadar tamamladığı beş cildi padişaha sunmuştur. Bir süre hastalığı sebebiyle ara verdiği şerhine 1003/1594 senesinde III. Murad'ın vefatından sonra yerine geçen III. Mehmed'in emri üzerine yeniden başlamış ve altıncı cildi 1005/1596'da tamamlayıp, III. Mehmed'e sunmuştur<sup>43</sup>.

Bu dönemde yazılmış bir başka şerh de Bosnalı Sûdî'nin (ö.1005/1596) pek tanınmamış olan şerhidir<sup>44</sup>.

*Mesnevî* tercüme ve şerhleriyle ilgili çalışmalarda genellikle bu şerhlerden sonra tarih sırası itibarıyla ilk tam tercüme ve şerh İsmail Rûsûhî Dede (Ankaravî) (ö.1041/1631)'ye aittir.

(Gölpinarlı, *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, s. 142-143)

44) *Mesnevî*'nin tarih itibarıyla ilk tam şerhi Kemâleddin Hüseyin b. Hasan el-Harezmi (ö.840/1436) tarafından *Künûzu'l-Hakâyık, fi rumûzu'd-dakâik*, (I-III c) adıyla yapılan Farsça şerhidir. Pek tanınmamış olan bu eserin şerhine 833/1430 tarihinde başlanmıştır. *Mesnevî*'nin üç cildinin şerhidir. 1069/1658'de yazılmış bir nüshası İstanbul Üniv. Kütüp.'de bulunmaktadır. (Gölpinarlı, *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, s. 141)

45) Konya Mevlânâ Müzesi Kütüp. 2081, istinsah tarihi, 1024/1615, (Önder, *a.g.e.*, II, 166); Süleymaniye Ktp. Antalya Tekelioğlu, 390, intinsah tarihi, 1024/1615, müstensih, Derviş Ganem. (Bkz. Erhan Yetik, *İsmail-i Ankaravî Hayatı Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri*, İşâret Yay., İstanbul 1992, s. 92).

46) Yetik, s. 60, 88, 91 (Esere *Mecmuatu'l-Letâif ve Matmuretu'l-Maârif* isimi Ankaravî tarafından verilmesine rağmen bu isim hemen hiç kullanılmamış, kısa olarak ya *Şerhu'l-Mesnevî*, *Şerh-i Ankaravî* denilmiş veya şerhin başına bakılarak *Fâtihu'l-Ebyât* adı ile yetinilmiştir.

Yazdığı *Mesnevî* o kadar kabul görmüştür ki, ondan sonra *Mesnevî* okutacak kimselere verilen okuma ruhsatlarında onun yolu ve usulü başlıca şart olarak kabul edilmiştir<sup>47</sup>.

Bu eserin İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Pertevpaşa Kitaplığı 306 ve 307 numaralarda kayıtlı bulunan ve bizzat Ankaravî tarafından Derviş Ganem'e yazdırılan altı ciltlik nüshasının I-III ciltleri 1033/1623, IV-VI. ciltleri 1035/1625'de, VI. cilt ise 1036/1626 senesinde tamamlanmıştır. Ankaravî, *Mesnevî*'nin altı cildine benzetilmiş ve bir ölçüde de başarılı olduğu söylenen bir yedinci cildi de yanılarak şerh etmiş ve o tarihten bu yana yedinci cilt meselesi tartışılan bir konu olmuştur<sup>48</sup>.

Oysa Mevlânâ'nın *Mesnevî*'yi vücûda getirmesinde büyük bir tesiri olan Çelebi Hüsameddin'in Mevlânâ'dan talebi "sülûk âdâbını ve tasavvufî hakikatleri dervişlere telkîn edecek bir mesnevî vücûda getirmesi" şeklinde olmuş ve bunun üzerine *Mesnevî* vücûda gelmiştir.

### 3- Abdülmecîd Sivâsî ve *Mesnevî* İle İlgili Çalışmaları

#### A- Abdülmecîd Sivâsî Hayatı ve İlmî Kişiliği

Abdülmecîd-i Sivâsî 971/1563 târihinde Zile de doğmuştur. Halvetiyye tarîkatı mensubu Muharrem Efendi'nin oğlu ve yine aynı tarîkatın Şemsiyye kolu müessisi olan Şeyh Şemseddin Sivâsî'nin yeğenidir. Abdülmecîd-i Sivâsî otuz yıl kadar medrese tahsîlini sürdürdükten sonra tasavvufa sülûk etmiş, kısa zamânda şeyhlik makâmına yükselmiştir.

56) Hulvî, Cemâleddîn, *Lemezât-ı Hulviyye ez-Lemeât-ı Ulviyye*, (haz. Mehmed Serhan Tayşi), MÜİF, Yay., İstanbul 1993, s. 597.

57) Peçevî İbrâhim Efendi, *Târih-i Peçevî*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1283/1866, II, 357.

58) Vassâf, Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ-ı Ebrâr ve Şerh-i Esmâr-ı Esrâr*, Süleymâniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 2306-2309, III, 257.

59) Nazmî, Muhammed, *Hediyetü'l-lhvan*, (İnceleme ve Edisyon Kritikli Metin) (haz. Osman Türer), (Doktora Tezi İkinci Kısım) Ank. 1982, s. 120; Hoca-zâde Ahmed Hilmi, *Ziyâret-i Evliyâ, Dâru'l-Hilâfeti'l-Âliyye*, İstanbul 1317/1899, s. 85.

maktadır. Ayrıca aşağıda da zikredeceğimiz üzere eserin mukaddimesinde şârihin Abdülmecîd-i Sivâsî olduğu açıkça bellidir.

Eserin te'lif sebebi:

Abdülmecîd-i Sivâsî bu eseri hangi gerekçelerden dolayı yazdığını mukaddime kısmında şu şekilde ifâde etmektedir:

Fikri Yavuz-İsmâil Özen), Meral Yayınevi, İst., ts., I, 50.

71) Nazmî, a.g.e., s. 120.

parken murâdım daha önce yazılan eserleri eksik görüp onlara itirazda bulunmak değildir. Bu hizmeti ben yine onların sır ve himmetinden bilirim. Belki yine şuhûdum da onların rûhâniyetininidir. Eseri yazmaya başladığım târih 1011/1602 yılının rebülevvel ayının ortalarında idi. Bu dönemde pâdişah da Sultan Mehmed b. Sultan Murâd (1595-1603) idi."<sup>72</sup>

Abdülmeccid-i Sivâsî yukarıda kendi ifâdeleriyle de dile getirdiği gibi önce *Mesnevî* beyitlerini vermekte daha sonra kelimelerin mâzi, muzâri emir gibi sığılarını göstermekte, şaz olanları belirtmekte, kıyâsî olanları göstermektedir.

Bu kısımda da önce harf sırasına göre kelimeleri vermekte daha sonra kelimenin Türkçe mânâsını vererek açıklamaktadır. Bu arada kelimenin şaz, müştak vs. olduğunu belirtmekte, bâzen de gerekli olduğunda kelimelerin i'lâl etmektedir.

Nüshaları:

1- Eserin Süleymâniye Ktp. Aşir Efendi, nr. 3935/1'de, kayıtlı bulunan bu nüshanın istinsâh târihi 1021/1612 olarak verilmiş, müstensihî adını zikretmemiştir. Eserde Mustafa Âşir'in 1161/1748 târihli vakıf mührü ile Mustafa b. Ali'ye âit mülkiyet kaydı vardır.

2- Nûruosmâniye nr. 4323/4886'da bulunan 64 varaklık diğer bir nüshasının müstensihî ve istinsâh târihi belli değildir.